
 
Passo a passo para consignar – de 1 de abril a 30 de junho 
 
Declarações automáticas  

1. Aceda à Pré-Liquidação do seu IRS e assinale a opção “Consignar 1% do IRS”.  
2. Escolha a opção “Instituições particulares de solidariedade social ou pessoas 

coletivas de utilidade pública”.  
3. Insira o NIF da CERCIVAR: 500594171 
 
Declarações não automáticas  

1. Na Folha de Rosto, localize o Quadro 11.  
2. Selecione o campo 1101: “Instituições particulares de solidariedade social ou 

pessoas coletivas de utilidade pública (art. 32.º, n.º6, da Lei n.º 16/2001, de 22 de 
junho).”  

3. Insira o NIF da CERCIVAR: 500594171 
4. Assinale o campo IRS para consignar 1% do seu IRS.  
5. Assinale também o campo IVA se optar por consignar também o valor da sua 

dedução de IVA.  
 

 
 
Como escolher o IAC como entidade beneficiária até 31 de março? 

Até 31 de março, pode escolher e indicar o IAC como a entidade a quem pretende 
consignar o seu IRS no Portal das Finanças, mesmo antes da entrega da sua declaração 
de rendimentos – sem custos para si!  

 



Passo a passo:  

• No Portal das Finanças, no campo de pesquisa, escreva “Comunicar Entidade a 
Consignar IRS”.  

• Selecione “Comunicar Entidade a Consignar IRS/IVA” e clique em “Aceder”.  
• No campo “NIF”, introduza o NIF da CERCIVAR: 500594171 
• Como alternativa, clique na lupa no campo “NIF” para aceder à lista completa de 

entidades elegíveis.  
• Use a opção “Filtrar por” e pesquise por “Instituto de Apoio à Criança”.  
• Selecione CERCIVAR na lista.  
• Clique em “Submeter” para concluir o processo.  

 


